
VISEGRÁDSKÝ 
PATENTOVÝ INSTITUT

Visegrádský patentový institut (VPI) je mezivlád-
ní organizace pro spolupráci v oblasti patentové 
ochrany. Dohoda o založení VPI byla uzavřena mezi 
Českou republikou, Maďarskem, Polskou republikou 
a Slovenskou republikou (Visegrádská skupina, V4)

Co je Visegrádský patentový 
institut?

Hlavním cílem VPI je nabídnout uživatelům patento-
vého systému z regionu střední a východní Evropy, 
zejména vynálezcům, malým a středním podnikům, 
univerzitám a výzkumným organizacím, výhodnou 
a efektivní možnost získání patentové ochrany v za-
hraničí a ulehčit jim přístup k systému PCT. 

VPI působí jako ISA a IPEA pro státní příslušníky  
a rezidenty smluvních států VPI. Může také působit 
jako ISA/IPEA pro mezinárodní přihlášky podané 
státními příslušníky a rezidenty Litvy a Srbska. Hlavní 
činnosti VPI jsou vykonávány jednotlivými národní-
mi úřady smluvních států. Při výkonu činností VPI 
využívá odborných znalostí více než 180 zkuše-
ných průzkumových pracovníků. VPI je součástí sítě  
evropských ISA/IPEA a jeho průzkumoví pracovníci 
jsou pravidelně školeni pro zajištění rychlých a vy-
soce kvalitních výsledků v souladu s harmonizova-
nými postupy Evropského patentového úřadu ve 
všech oblastech techniky.

Hlavní cíle

Jak VPI funguje?

Výhody pro přihlašovatele 

Systém PCT a jeho výhody

Systém PCT umožňuje přihlašovateli žádat o pa-
tentovou ochranu vynálezu ve více než 150 zemích 
současně podáním jediné mezinárodní paten-
tové přihlášky namísto podávání několika samo-
statných národních nebo regionálních patento-
vých přihlášek. Přihlašovatelé a patentové úřady 
smluvních států mohou těžit z výhod jednotných 
požadavků na formální náležitosti, mezinárodní 
rešerše, doplňkové mezinárodní rešerše a zprávy 
o předběžném průzkumu, jakož i mezinárodního
zveřejnění. Na základě mezinárodní rešeršní zprá-
vy a písemného posudku mohou přihlašovatelé
lépe vyhodnotit s rozumnou pravděpodobností
šance na patentovatelnost jejich vynálezů. Systém 
PCT navíc nabízí možnost požádat o mezinárodní
předběžný průzkum s cílem odstranit nedostat-
ky, které přihláška může mít. Udělení patentové
ochrany nicméně zůstává výhradně v kompetenci
příslušných národních nebo regionálních paten-
tových úřadů. 

Pro více informací navštivte:

https://www.wipo.int/pct/en/faqs/faqs.html

VPI je orgán pro mezinárodní rešerši (ISA) a pro me-
zinárodní předběžný průzkum (IPEA) podle smlou-
vy o patentové spolupráci (PCT), kterou spravuje 
Světová organizace duševního vlastnictví (WIPO). 
Svoji činnost VPI vykonává od 1. července 2016. 
Jako ISA a IPEA jedná podle PCT a v souladu s do-
hodou podepsanou mezi mezinárodním úřadem 
WIPO a VPI.

WWW.VPI.INT



VISEGRAD PATENT INSTITUTE

WWW.VPI.INT

Pro více informací a podporu kontaktujte Vaši 
lokální pobočku nebo sekretariát VPI

Úřad průmyslového vlastnictví České republiky 
Antonína Čermáka 2a

160 68 Praha 6 – Bubeneč

Česká republika

E-mail: cz@vpi.int, posta@upv.gov.cz

Tel.: +420 220 383 111

Maďarský úřad duševního vlastnictví
II. János Pál pápa tér 7.

H-1081 Budapešť

Maďarsko

E-mail: hu@vpi.int, sztnh@hipo.gov.hu

Tel: +36 (1) 312 4400

Patentový úřad Polské republiky
Al. Niepodległosci 188/192

00-950 Warszawa

Polsko

P.O. box 203

E-mail: pl@vpi.int, contact.center@uprp.gov.pl

Tel: +48 22 579 05 55

Úřad průmyslového vlastnictví Slovenské republiky 
Švermova 43

974 04 Banská Bystrica 4

Slovenská republika

E-mail: sk@vpi.int, infocentrum@indprop.gov.sk

Tel: +421 48 4300 131

Visegrádský patentový institut
Sekretariát
II. János Pál pápa tér 7.
H-1081 Budapešť
Maďarsko
E-mail: secretariat@vpi.int
Tel. (Sekretariát): +36 1 951 5770

© Úřad průmyslového vlastnictví (2022)

VISEGRÁDSKÝ
PATENTOVÝ INSTITUT

Výhody pro přihlašovatele,  
kteří si zvolí VPI jako ISA/IPEA

VPI působí v blízkosti středoevropských přihlašova-
telů. Sídlí v Budapešti v Maďarsku, ale mezinárodní 
přihlášky je možné podat k příslušnému národnímu 
úřadu nebo přímo mezinárodnímu úřadu WIPO, 
které působí jako přijímací úřady podle PCT. Státní 
příslušníci a rezidenti smluvních států mohou při 
podání přihlášky použít svůj národní jazyk. Překlad 
do kteréhokoliv jazyku PCT (např. do angličtiny) 
pro účely zveřejnění může být poskytnut později. 
Pro komunikaci s pobočkami VPI může být rovněž 
použit příslušný národní jazyk.

Navíc, pokud VPI využije výsledků dřívější rešerše 
provedené některým z národních úřadů smluvních 
států VPI, bude přihlašovateli vráceno 40 % ze za-
placeného poplatku za rešerši. Pokud se přihlašo-
vatel rozhodne pro evropskou regionální fázi, sníží 
se jim v tomto případě poplatek za doplňkovou 
rešerši pro evropskou regionální fázi o 1 150 EUR 
a Evropskému patentovému úřadu (EPÚ) tak zapla-
tí pouze částku 200 EUR. Poplatek za doplňkovou 
rešerši je rovněž zohledněn v pozdější fázi řízení  
a poplatek pro naše přihlašovatele je 1 700 EUR  
(o 200 EUR méně než v případech, kdy EPÚ vystu-
puje jako ISA/IPEA).

Pro více informací navštivte:

https://www.epo.org/law-practice/legal-texts/
official-journal/2020/03/a30.html


